## CAPUT XI.

Cumque ordinasset in nocte exsurgere ut fugiens habitaret in occultis, ecce in ipsa nocte apparuit ei in somnis angelus Domini dicens : « Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam, quoniam quod in utero ejus est, de spiritu sancto est. Pariet autem filium, qui vocabitur Jesus : ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum ». Exsurgens autem Joseph a somno gratias egit Deo suo, et locutus est Mariae et virginibus quae erant cum ea et narravit

maculée en elle. Car elle a été sauvegardée par Dieu, et toujours elle est restée en prière avec nous ; chaque jour un ange du Seigneur s'entretient avec elle, chaque jour elle reçoit sa nourriture de la main de l'ange. Comment peut-il se faire qu'il y ait quelque péché en elle ? Car si tu veux que nous t'ouvrions notre pensée, nul ne l'a rendue enceinte, si ce n'est l'ange de Dieu ».

2. Mais Joseph dit : « Pourquoi voulez-vous me tromper et me faire croire que c'est un ange du Seigneur qui s'est uni à elle ? Ne peut-il pas se faire que quelqu'un ait feint d'être un ange du Seigneur et l'ait trompée ? » Et, en même temps, il pleurait et disait : « De quel front me présenterai-je au temple de Dieu ? Comment oserai-je regarder les prêtres de Dieu ? Que vais-je faire ? » Et en disant cela, il songeait à se cacher et à la répudier.

## CHAPITRE XI.

Il avait décidé de se lever la nuit pour s'enfuir et aller habiter dans un endroit caché, lorsque, la nuit même, voici qu'un ange du Seigneur lui apparut dans son sommeil, disant : « Joseph, fils de David, ne crains pas de prendre Marie pour ton épouse, parce que ce qu'elle a dans son sein, vient du Saint-Esprit. Or elle enfantera un fils qui sera appelé Jésus : car il délivrera le peuple de ses péchés ». Et Joseph, se levant, rendit grâces à son Dieu, et il s'adressa à Marie et aux jeunes

dit conformément au texte, *Matth.*, I, 21, « et tu lui donneras le nom de Jésus ».

visum suum. Et consolatus est super Maria, dicens : « Peccavi, quoniam suspicionem aliquam habui in te ».

## CAPUT XII.

1. Factum est autem post haec et exiit rumor quod Maria esset gravida. Et comprehensus a ministris templi Joseph ductus est ad pontificem, qui una cum sacerdotibus coepit exprobrare ei et dicere : « Ut quid fraudatus es nuptias tantae ac talis virginis, quam angeli Dei sicut columbam in templo nutrierunt, quae virum numquam nec videre voluit, quae in lege Dei eruditionem optimam habuit? Tu autem si ei violentiam non fecisses, illa hodie virgo perseverasset ». Joseph autem devotabat se jurans quod numquam tetigisset eam. Cui Abiathar pontifex dixit : « Vivit Deus quoniam modo te faciam potare aquam potationis Domini, et statim apparebit peccatum tuum ».

2. Tunc congregata est omnis multitudo Israel, quae dinumerari non poterat, et adducta est etiam Maria ad templum Domini. Sacerdotes vero et affines ac parentes ejus flentes dicebant ad Mariam : « Confitere sacerdotibus peccatum tuum, quae eras sicut columba in templo Dei et accipiebas cibum de manu angeli ». Vocatus est autem et Joseph ad altare, et data

filles qui étaient avec elle et leur raconta sa vision. Et, consolé au sujet de Marie, il dit : « J'ai péché parce que j'ai eu quelque soupçon contre toi ».

## CHAPITRE XII.

1. Or, après cela, le bruit se répandit que Marie était enceinte. Et Joseph fut saisi par les serviteurs du temple et conduit au grand prêtre, qui se mit avec les prêtres à l'accabler de reproches, lui disant : « Pourquoi as-tu séduit une jeune fille d'un si grand mérite, que les anges de Dieu ont nourrie dans le temple comme une colombe, qui jamais ne voulut voir un homme et qui est devenue si instruite de la loi de Dieu? Si tu ne lui avais pas fait violence elle serait demeurée vierge jusqu'à présent ». Mais Joseph faisait serment qu'il ne l'avait jamais touchée. Alors le grand prêtre Abiathar lui dit : « Par la vie de Dieu, je vais te faire boire l'eau de la boisson du Seigneur, et sur-le-champ ton péché sera révélé ».

2. Alors tout Israël se réunit en une multitude innombrable, et Marie aussi fut amenée au temple du Seigneur. Et les prêtres et les proches et les parents de Marie lui disaient en pleurant : « Avoue ton péché aux prêtres, toi qui étais comme une colombe dans le temple de Dieu et recevais ta nourriture de la main d'un ange ». Joseph fut appelé à l'autel et on lui donna l'eau de la boisson du Seigneur : si un homme après avoir menti, en goûtait et faisait sept fois le tour de

*Marie s'est arrêté après la révélation faite à Joseph et rapportée au chapitre précédent.*

est ei aqua potationis Domini : quam si gustasset homo mentiens et septies circuisset altare, dabat Deus signum aliquod in facie ejus. Cum ergo bibisset securus Joseph et girasset altare, nullum signum peccati apparuit in eo. Tunc sanctificaverunt eum sacerdotes omnes et ministri et populi dicentes : « Beatus es tu, quoniam non est inventus reatus in te ».

3. Et vocantes Mariam dixerunt ei : « Tu quam excusationem poteris habere? aut quod signum majus apparebit in te quam hoc quod prodit te conceptus ventris tui? Hoc solummodo a te requirimus, ut, quia Joseph mundus est a te, confitearis quis est qui te decepit. Melius est enim ut te tua confessio prodat, quam ira Dei dans signum in facie tua in medio populi te manifestet ». Tunc Maria constanter et intrepida dixit : « Si est in me aliqua pollutio aut aliquod peccatum, aut fuit in me aliqua concupiscentia vel impudicitia, detegat me Dominus in conspectu omnium populorum, ut sim omnibus emendationis exemplum ». Et accessit ad altare Domini confidenter et bibit aquam potationis et septies circuiuit altare, et non est inventa in ea ulla macula.

4. Et cum omnis populus stuperet et haesitaret, videntes conceptum ventris at nullum signum in facie ejus apparuisse, coeperunt inter se varia populi loquacitate turbari. Alii dicebant sanctitatem, alii vero per

4. *sed nec cognoscere habeo* : voir d'autres exemples de cette tournure, THIELMANN, *Habere mit Infinitiv und die Entstehung*

l'autel, Dieu manifestait quelque signe sur son visage. Or lorsque Joseph eut bu tranquillement et eut tourné autour de l'autel, aucun signe de péché n'apparut sur sa face. Alors tous les prêtres et les serviteurs du temple et la foule proclamèrent sa vertu, disant : « Tu es heureux, parce qu'il n'a pas été trouvé de faute en toi ».

3. Et appelant Marie, ils lui dirent : « Mais toi, quelle excuse pourras-tu donner? ou bien quel signe plus grand pourra se montrer en toi que cette grossesse qui te trahit? Nous te demandons seulement d'avouer quel est celui qui t'a séduite, puisque Joseph est pur de tout rapport avec toi. Car il vaut mieux te livrer par ton aveu que de laisser la colère de Dieu te désigner au milieu du peuple en mettant un signe sur ton visage ». Alors Marie leur dit avec fermeté et sans trembler : « S'il y a quelque souillure ou quelque péché en moi, ou si j'ai eu quelque concupiscence impure, que le Seigneur me désigne à la face de tous les peuples, afin que je sois pour tous un exemple salutaire ». Et elle approcha avec confiance de l'autel du Seigneur, et elle but l'eau de la boisson du Seigneur et elle fit sept fois le tour de l'autel, et il ne se trouva en elle aucune tache.

4. Et comme tout le peuple était frappé de stupeur et de surprise, voyant la grossesse de Marie sans qu'aucun signe n'apparût sur sa face, il s'éleva parmi la foule une grande confusion de paroles contradic-

malam conscientiam accusabant eam. Tunc Maria videns suspicionem populi, quod non ex integro fuisset purgata, omnibus audientibus clara voce dixit : « Vivit Dominus Adonay exercituum, in cujus conspectu sto, quoniam virum numquam cognovi, sed nec cognoscere habeo, quia ab infantia aetatis meae in hoc mentem definivi. Et hoc Deo meo votum feci ab infantia mea, ut ipsi qui me creavit in integritate permaneam, in qua me confido ipsi soli vivere et ipsi soli sine aliqua pollutione quamdiu vixero permanere ».

5. Tunc omnes osculabantur eam rogantes ut malis suspicionibus eorum daret indulgentiam. Et deduxerunt eam omnes populi et sacerdotes et omnes virgines cum exultatione et gaudio usque ad domum suam, clamantes et dicentes : « Sit nomen Domini benedictum, qui manifestavit sanctitatem tuam universae plebi Israël ».

### . CĀPUT XIII.

1. Factum est autem post aliquantum tempus ut fieret professio ex edicto Caesaris Augusti, ut profiteretur unusquisque in patria sua. Haec professio prima facta est a praeside Syriae Cyrino [cf. Luc, II, 1-3]. Necessae autem fuerat ut Joseph cum Maria proficisceretur in Bethleem, quia exinde erat, et Maria de tribu Juda et de domo ac patria David [Luc, II, 4]. Cum ergo Joseph et Maria irent per viam quae ducit Beth-

CH. XIII. — 1. *Prima facta est* : nous ajoutons *prima*, avec Thilo et plusieurs mss., au texte de Tischendorf, suivant le

toires. Les uns vantaient sa sainteté, tandis que les autres l'accusaient par méchanceté. Alors Marie, voyant le soupçon du peuple qui ne jugeait pas sa justification complète, dit d'une voix claire pour être entendue de tous : « Par la vie du Seigneur Dieu des armées, en présence duquel je me trouve, je n'ai jamais connu d'homme; mais même je ne dois pas en connaître, parce que dès mon enfance j'ai pris cette résolution. Et dès mon enfance j'ai fait à mon Dieu le vœu de rester pure pour celui qui m'a créée, et je veux vivre ainsi pour lui seul, et je veux, pour lui seul, demeurer sans souillure tant que je vivrai ».

5. Alors tous l'embrassèrent, lui demandant de leur pardonner leurs méchants soupçons. Et tout le peuple et les prêtres et toutes les vierges la reconduisirent chez elle, se livrant à l'allégresse, poussant des cris et disant : « Que le nom du Seigneur soit béni, car il a manifesté ta sainteté à tout le peuple d'Israël ».

### CHAPITRE XIII.

1. Or il arriva quelque temps après qu'un édit de César Auguste ordonna à chacun d'aller se faire recenser dans sa patrie. Ce premier recensement fut fait par Cyrinus gouverneur de la Syrie. Joseph fut donc obligé de partir avec Marie pour Bethléem, parce qu'il était de ce pays, et que Marie était de la tribu de Juda, de la maison et de la patrie de David. Comme Joseph et

passage de LUC (II, 3) qui est manifestement reproduit ici.  
— *Duos populos* : cf. *Protévangile*, ch. XVII. 2, n.

leem, dixit Maria ad Joseph : « Duos populos video ante me, unum flentem et alium gaudentem ». Cui respondit Joseph : « Sede et tene te in jumento tuo et noli superflua verba loqui ». Tunc apparuit puer speciosus ante eos, indutus veste splendida, et dixit ad Joseph : « Quare dixisti verba superflua esse de duobus populis de quibus locuta est Maria? Populum enim Judaeorum flentem vidit, quia recessit a Deo suo, et populum gentium gaudentem, quia accessit et prope factus est ad Dominum, secundum quod promisit patribus nostris Abraham, Isaac et Jacob; tempus enim advenit ut in semine Abrahae benedictio omnibus gentibus tribuatur » [cf. *Genèse*, XII, 3; XVIII, 18; XXII, 18; XXVI, 4; XXVIII, 14; *Actes*, III, 25; *Galates*, III, 8].